ayeulx et bysayeulx et aultres prédécesseurs de Leurs Majestés, perpétuellement et constamment entretenue et conservée jusques au temps présent, confirmée de si estroits et si fermes lyens d'alliances et confédérations, et enfin renouvelée du costel de Sa Majesté d'offices et tesmoignaiges d'amour et bénévolence mutuelle qui n'estiont à désestimer, qu'il y soit entrevenu chose qui pourroit tirer avec soy cause d'offence et occasion de querelle et empeschement au progrès de cette amitié et bénévolence, l'importance de laquelle pour tous deux, et des royaumes et subjects d'une part et d'autre, ladicte dame peult et doit considérer que les choses faites et advenues d'une part et d'autre (auxquelles il est si facile de trouver remède) ne peuvent et ne doivent empescher, ny interrompre avecq raison la continuation d'une telle amitié et fraternelle bénévolence de si longtems invétérée, et que partant aussi il ne a semblé à Sa Majesté nécessaire d'excuser ou justifier ce que est passé d'une part et d'autre, ny à que se doit attribuer et rejeter la coulpe, d'autant que telles disputes ne servent guaires pour réconcilier les cœurs et satisfaire aux offenses, ains bien souvent donnent occasion nouvelle de contentions et enemitiés; et toutesfois que Sa Majesté ne peult obmettre de dire que si bien la Royne, en faisant détenir les deniers (que a esté le commencement, cause et source de tout ce que s'en est ensuivy), estoit d'intention de pourveoir qu'ils fussent conduits ès pays de pardeçà avec plus de sécurité, facilité et commodité, considérant que après l'on a usé de tant de délais en la relaxation et restitution, et qu'ils sont esté transportés du lieu et arrière des personnes vers lesquels ils aviont esté déposés, et mis en mains d'autres, mesmes en mains d'officiers de la Royne, c'estoit à la vérité ung grand argument pour soubçonner et jugier que ladicte détention avoit esté faicte à aultre fin, et que partant nous avions esté justement occasionnés quasi deffensivement de procéder au contre-arrest; et de tel commencement est aussi ensuivy après ce que par ordonnance de la Royne s'est fait en la détention des personnes, navires, marchandises et biens des subjects, amys et confédérés de Sa Majesté jusques à venir si avant que l'on ha usé et procédé avecq l'Ambassadeur ordinaire de Sa Majesté résident vers elle et ledict Conseillier d'Assonleville, envoyé par nous au nom de Sa Majesté, de si nouvelle et si inusitée façon de faire que Sa Majesté ne peult aussi délaisser de dire que l'arrest de ses deniers ne se peult justifier à conleur que l'on allègue qu'ils n'apparteniont à Sa Majesté, mais à marchans privés; car, oires que ainsi fût, que encoires est-il cler qu'ils ne se poviont arrester avecq raison, comme y répugnant ouvertement les pactions, confédérations et entrecours, tant plus que lesdiets deniers estiont destinés à Sa Majesté et à son service et délivrés aux marchans en Espagne avecq condition et convention expresse de les envoyer pardeçà pour en payer les gens de guerre et pour aultres affaires de Sa Majesté; et que ce néantmoins, comme qu'il soit, quelconque ait esté la cause, il n'y a doubte qu'il ne soit en la puissance d'elle et qu'il ne dépende de sa volonté d'oster entièrement toutes occasions de différens,

querelles et offences, comme elle fera si les deniers se relaxent et les personnes, navires, marchandises et généralement tous biens des subjects, amys et confédérés se restituent effectivement et toutes choses se réduisent du tout en son premier estat, de sorte que ceux à qui ils appartiennent, les puissent seurement et librement tirer dehors et emmener; que, si elle le fait faire, la chose démontrera en soy à tout le monde quelle aura esté l'intention et le conseil, et demeurera l'amitié entre Leurs Majestés en effect et en estimation d'ung chascun entière et inviolée et de cest argument et tesmoignage de nouveau confirmée; mais, se faisant aultrement ou différant ceste restitution ou interposant quelque chose qui puisse donner matière de délai, qu'il n'y aura homme de bon jugement qui n'estime que le conseil et intention de la Royne eût esté tout aultre; et comme cela seroit tant esloigné de l'amitié qu'est entre Leurs Majestés et tant desvoyé de la tant anchienne et fraternelle intelligence et bénévolence, Sa Majesté ne le peult croire, ny attendre de la Royne, de laquelle elle ne se peult promettre sinon toute bonne volonté en son endroit, oultre ce qu'elle attribue aussi à sa prudence, faisant compte qu'elle considérera le poix et importance de cest affaire, quels domaiges et maux s'en pourriont ensuyvre, et qu'elle ne voudra prester l'oreille et moins suyvre les conseils de ceux qui par affection ou passion particulière et cherchant leur profit privé ne tâchent que de troubler la paix et repos publique et tirer les cœurs aultrement amys en discorde et partout esmouvoir guerres et dissensions par diverses inventions et choses controuvées à leurs propos; et que, pour autant que nous sumes icy représentant la personne de Sa Majesté, autorisés comme il convient, si proches d'elle, informés de l'affaire et de l'intention de Sa Majesté, comme la Royne verra par ses lettres, Sadiete Majesté s'en est entièrement remis à nous. Et que, suyvant ce, vous avons envoyé à ce propos vers elle pour luy déclarer ce que dessus par ordonnance expresse de Sa Majesté, laquelle se confie que ladiete dame, suyvant sa prudence et grand jugement, restituera toutes choses et conséquamment l'anchienne amitié au premier estat, sur quoy vous avez charge de savoir son intention.

Si elle parle du délai qui est entrevenu avant que Sa Majesté luy ait fait responce, en tel cas et non aultrement, pourrez dire que, comme sa lettre avoit esté envoyée à l'Ambassadeur de Sa Majesté en France, lequel la renvoya ici en nos mains, nous, estimants que le Conseillier d'Assonleville retourneroit de jour à aultre d'Angleterre avecq fructueuse responce, comme se devoit attendre d'une demande si juste, et que l'ayant nous en pourrions incontinent advertir Sa Majesté pour luy faire trouver les choses passées meilleures, nous guardasmes ladiete responce quelque temps, laquelle a aussi tardé de tant plus en chemin pour le tour qu'il failloit que le courrier fit à cause des troubles de France, et depuis qu'elle est arrivée en Espagne, Sa Majesté a esté quasi tousjours d'une part et d'aultre hors du lieu de sa résidence ordinaire, qui est la cause du délai. Mais, si elle ne parle comme dessus, ne ferez aussi semblant.